Autoritățile regești școlare și administrativ-comitatense care au efectuat inspecții la școlile confesionale din Albești, Vânători și Grânari au amenințat cu închisoarea pe protopop și preoții din localitățile respective.

În ședința Sinodului din 17/29 octombrie 1896 D. Moldovan a condamnat „persecuțiile trecutului îndepărtat și mai apropiat ce a îndurat biserica noastră națională”, numind biserica și națiunea „sfinte tezaure”. „Cu cât mai vârtos, în veacul luminii și al progresului, corporațiunile bisericii naționale în cari națiunea își depune încrederea, a fi la înălțimea chemării, să susținem și să apărăm cu pavăza credinței și arma dreptății moștenirea străbunilor”.

Toma Cornea care de șase luni întârzia rezolvarea cererii și „care catolic fiind se vede că dorește a le rezolva „ad calendas graeces”, de aceea propunea Sinodului transformarea filiei Odorhei în parohie materă.

Ședința Sinodului din 10/23 martie 1922 a avut loc în „sala cea mică din casa județului Târnava Mare” (prefectura). A fost ultima ședință la care a mai participat D. Moldovan. S-a discutat problema „sectarilor” a căror număr a crescut după război și prin venirea din S.U.A. a celor plecați la muncă.